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MËSIMI 9 
 

 

1. A mbaroi Perëndia së krijuari qiejtë dhe tokën? 

-Po. 

 
2. Pse se fillon Perëndia një punë, dhe pastaj të mos e 

mbarojë? 

 
-Sepse Perëndia kurrë nuk ndryshon. 

-Sepse asgjë nuk e ndalon dot Perëndinë për të mbaruar 

punën e Tij. 

 
3. Kur Perëndia fillon një punë, a mund ta ndalojë Satani 

punën e Tij? 

-Jo. 

 
4. Përse pushoi Perëndia në ditën e shtatë? 

-Sepse Perëndia e mbaroi gjithë atë që kishte planifikuar 

për të krijuar. 

 
5. Në fillim, si e ujiste Perëndia tokën? 

-Toka ujitej nga vesa që vinte nga toka. 

 
6. Për kë e mbolli Perëndia Kopshtin e Edenit? 

-Për Adamin. 

 
7. Përse nuk e pyeti Perëndia Adamin nëse mund ta 

vendoste Adamin në Kopshtin e Edenit? 
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-Sepse Perëndia e krijoi Adamin, Adami i përkiste 

Perëndisë. 

 
8. Kujt i takojnë të gjithë njerëzit dhe çdo gjë e krijuar? 

-Perëndisë. 

 
9. Cili ishte emri i pemës së parë që mbolli Perëndia në 

mes të Kopshtit të Edenit? 

-Pema e Jetës. 

 
10. Përse e mbolli Perëndia Pemën e Jetës në mes të 

Kopshtit të Edenit? 

-Perëndia donte që Adami të hante nga kjo pemë dhe të 

jetonte përgjithmonë. 

 
11. Cili ishte emri i pemës, për frutat e së cilës Perëndia e 

urdhëroi Adamin të mos i hante? 

-Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes. 

 
12. Nëse Adami do të hante nga fruti i Pemës së Njohjes të 

së Mirës dhe të së Keqes, çfarë do t'i ndodhte atij? 

-Adami do të vdiste. 

 
13. Çfarë është vdekja? 

-Ndarje nga Perëndia, dhënësi i jetës. 

-Ndarja e trupit nga shpirti. 

-Ndarje për në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 
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-Le të lë lexojmë se çfarë tha Perëndia pasi krijoi Adamin: 
 

 

Le të lexojmë Zanafilla 2:18 

 

18-Pastaj Zoti Perëndi tha: "Nuk është mirë që 
njeriu të jetë vetëm; unë do t'i bëj një ndihmë që i 
leverdis". 
 

-Perëndia vendosi që Adami nuk duhet të jetonte vetëm. 

-Perëndia vendosi që t'i krijonte një grua Adamit. 

 

-Perëndia nuk e pyeti Adamin se çfarë donte Adami. 

-Vetë Perëndia vendosi për t'i krijuar Adamit një grua. 

 

-Pse vendosi Perëndia t'i krijonte Adamit një grua? 

 

-Sepse Perëndia e donte Adamin shumë. 

-Sepse Perëndia nuk donte që Adami të ishte vetëm. 

 

 

Le të lexojmë Zanafilla 2:19-20a 

 
19-Dhe Zoti Perëndi formoi nga dheu tërë kafshët e 

fushës dhe tërë zogjtë e qiellit dhe i çoi te njeriu për të 

parë si do t'i quante; dhe sido që njeriu t'i quante qeniet e 

gjalla, ai do të ishte emri i tyre. 

 20-Dhe njeriu u vuri emra tërë bagëtisë, zogjve të 

qiellit dhe çdo kafshe të fushave. 
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-Në fillim, Perëndia e bëri Adamin të parin e të gjithë 

botës. 

 

-Në fillim, Perëndia gjithashtu e bëri Adamin të parin e të 

gjithë kafshëve. 

 

-Perëndia i kërkoi Adamit që t'u vinte emra të gjitha 

kafshëve. 

-Kështu Adami u vuri emra të gjitha kafshëve. 

 

-Por përsëri Adami ishte i vetmi person në tokë. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 2:20b 

 

20b-Por për njeriun nuk u gjend asnjë ndihmë e 

përshtatshme për të. 

 

-A i krijoi Perëndia njerëzit dhe kafshët njëlloj? 

-Jo. 

 

-Si i kishte krijuar ndryshe Perëndia njerëzit nga kafshët? 

 

-Perëndia nuk i krijoi kafshët sipas imazhit të Tij. 

-Perëndia krijoi vetëm njerëzit sipas imazhit të Tij. 

 

-Njerëzit mund ta njohin Perëndinë, por kafshët nuk mund 

ta njohin Perëndinë. 

-Njerëzit mund ta duan Perëndinë, por kafshët nuk mund 

ta duan Perëndinë. 

-Njerëzit mund t'i binden Perëndisë, por kafshët nuk mund 

t'i binden Perëndisë. 
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-Nëse Adami ishte i lumtur, a mund të fliste ai me 

kafshët? 

-Jo. 

 

-Nëse Adami kishte pyetje, a mund të fliste ai me kafshët? 

-Jo. 

 

-A ishin kafshët shoqëri e përshtatshme për Adamin? 

-Jo. 

 

-Adami kishte nevojë për një shoqëri të përshtatshme me 

të cilën ai mund të fliste. 

 

-Meqenëse Perëndia e donte Adamin, Perëndia vendosi t'i 

krijonte një grua Adamit. 

 

-A ishte në gjendje Adami për të krijuar një grua për veten 

e tij? 

-Jo. 

 

-A ishin në gjendje Satani dhe demonët e tij për t'i krijuar 

një grua Adamit? 

-Jo. 

 

-Kush ishte i vetmi që mund t'i krijonte një grua Adamit? 

-Perëndia. 

 

-Një ditë, Perëndia krijoi një grua për Adamin. 
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Le të lexojmë Zanafilla 2:21-22 

 

21-Atëherë Zoti Perëndi e futi në një gjumë të thellë 

njeriun, të cilin e zuri gjumi; dhe mori një nga brinjët e tij 

dhe e mbylli mishin në atë vend. 

 22-Pastaj Zoti Perëndi me brinjën që i kishte hequr 

njeriut formoi një grua dhe e çoi te njeriu. 

 

-Vetëm Perëndia ishte në gjendje të krijonte një grua për 

Adamin. 

 

-Fuqia e Perëndisë nuk mbaron kurrë. 

 

-Nuk ka gjë që Perëndia nuk mund të bëjë. 

 

-Perëndia krijoi gruan e parë, dhe ia dha atë si dhuratë 

Adamit. 

 

-Nëse dikush do të jepte ty një dhuratë të madhe, a do të 

kujdeseshe për të? 

 

-Po. 

 

-Nëse dikush do të jepte ty një lopë, a do të kujdeseshe ti 

për të? 

 

-Po. 

 

-Nëse dikush do të jepte ty një makinë, a do të kujdeseshe 

ti për të? 
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-Po. 

 

-Perëndia krijoi gruan e parë, dhe ia dha atë Adamit si një 

dhuratë të madhe. 

 

-Perëndia donte që Adami të kujdesej shumë për gruan e 

tij. 

-Perëndia donte që Adami ta donte shumë gruan e tij. 

 

-Le të lexojmë se çfarë tha Adami kur Perëndia i dha atij 

gruan e tij: 

 
Le të lexojmë Zanafilla 2:23-24 

 
23-Dhe njeriu tha: "Kjo së fundi është kocka e kockave 

të mia dhe mishi i mishit tim. Ajo do të quhet grua sepse 

është nxjerrë nga burri". 

 24-Për këtë arsye njeriu do të braktisë babanë dhe 

nënën e tij dhe do të bashkohet me gruan e tij, dhe do të 

jenë një mish i vetëm. 

 
-Perëndia e bëri gruan për burrin që ata të mund të 

martoheshin. 

-Perëndia e bëri gruan për burrin që ata të jetonin së 

bashku. 

-Perëndia e bëri gruan për burrin që ata të kishin fëmijë. 

 
-Çdo gjë që bën Perëndia është e mirë. 

-Çdo gjë që bën Perëndia është e përsosur. 
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-Kjo ndodh sepse Perëndia është vetëm i mirë dhe i 

përsosur. 

 

-Perëndia nuk mund të mendojë asgjë të keqe. 

-Perëndia nuk mund të thotë asgjë të keqe. 

-Perëndia nuk mund të bëjë asgjë të keqe. 

 

-A mendoni ju që Adami ishte i lumtur që mori dhuratën e 

madhe, një grua? 

 

-Po. 

-Adami ishte shumë i lumtur. 

 

-Si quhej gruaja e Adamit? 

-Gruaja e Adamit quhej Eva. 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 2:25 

 

25-Dhe burri e gruaja e tij ishin që të dy lakuriq dhe 

nuk kishin turp prej kësaj. 

 

-Në fillim, Adami nuk kishte turp. 

-Në fillim, Eva nuk kishte turp, gjithashtu. 

 

-Në fillim, Perëndia i krijoi Adamin dhe Evën të përsosur. 

-Në fillim, Adami dhe Eva nuk e njihnin të keqen. 

-Në fillim, Adami dhe Eva ecnin me Perëndinë, dhe ishin 

shumë të lumtur. 

 

 

 


